

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same licby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 50 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Eugenji
Sobota: Podwyższenie Krzyża św.

CHOJNICE, sobota dnia 14. września 1929 r.

Słońca wschód 5.31 zachód 18.20
Księżycy wschód 16.43 zach. 23.34

Zmartwychwstała Polska wobec odrodzonej Turcji

W piątą rocznicę Wystawy Polskiej w Konstantynopolu

Turcja, jak wiadomo powszechnie jest jedynym państwem w Europie, które nie uznało gwałtu, popełnionego nad narodem polskim, a nie uznało z pobudek szlacheńskich, rycerskich, niezaprawionych żadnym egoizmem.

A nie uznając rozbioru Polski, Turcja zawsze najgościnniejszego udzielała schronienia uczestnikom walk powstańczych i jak najlepszą opieką otaczała patriotów polskich. A kiedy wysiłki tych bojowników o wolność Polski dobiegły kresu, Turcja z pietyzmem pogrzała ich na swej ziemi i pamięć o nich żyje dotąd wśród narodu tureckiego. Dość wymienić rób dyktatora Marjana Langiewicza w Haidar Pasza i groby powstańców naszych z 1831 i 1842 r., jak i legionistów z 1863. w Adampolu, cichej wiosce w Azji Mniejszej.

Nie trzeba chyba wspominać już o tej wzruszającej tradycji w ciągu całych 150 lat naszej niewoli, kiedy to sultan rok rocznie w święto Bajramu zapytywał się o polskiego posła. Czy mogło być lepsze ustawiczne przypomnienie świata o tej krzywdzie dziejowej, jaka spotkała Polskę?

Przypomnienie tych pięknych tradycji przyjaźni polsko-tureckiej, w okresie wznowionych wysiłków naszych o opanowanie gospodarstwa Bliskiego Wschodu, stało się znowu aktualne. Dnia 12 września b. r. upływa właśnie pięć lat od chwili, kiedy na ziemi tureckiej w Konstantynopolu odbyło się uroczyste otwarcie Wystawy Polskiej w obecności wielu dygnitarzy tureckich i polskich, oraz tysięcznej niemal rzeszy Polaków którzy po raz pierwszy może w tak wielkiej liczbie przybyli do starego grodu Konstantyna Wielkiego.

W owej chwili przed pięciu laty — której osobicie byłem świadkiem — już nietylko tradycyjny w Turcji poseł polski, ale cała ta tysięczna gromada rodaków naszych przypomniła odrodzonej Turcji, że już powstałiśmy z niewoli, że żyjemy wolnym i niepodległym życiem państwowym, że w myśl starych tradycji zaczęliśmy znów działać dla chwały własnej i dobra kultury powszechnej.

Wzruszający to był naprawdę moment, kiedy po przemówieniach orkiestra polska z Warszawy zagrała, bodaj czy nie po raz pierwszy w dziejach na ziemi tureckiej, — „Jeszcze Polska nie zginęła“, a gorący, południowy wiatr powiał uroczyste chorągiewami polskimi na szczytach budynków wystawowych.

Jakieś dziwne, serdeczne wzruszenie ogarnęło nas wszystkich, kiedy pod gorącym niebem Wschodu, nad lazurowym Bosforem, znanym dotąd jedynie z czarownych bajek wschodnich, — usłyszeliśmy dźwięki drogiego nam hymnu narodowego, kiedy ujrzeliśmy powiewające dumnie chorągiewy polskie i kiedy uprzytomniliśmy sobie doniosłe znaczenie tej serdecznej manifestacji „wiecznej przyjaźni“ obu rycerskich narodów.

Z niemięjszym wzruszeniem patrzyłem później, jak tym strudnym bohaterem polskim, spoczywającym na ziemi tureckiej, przyszła pokłonić się zmartwychwstała Ojczyzna. Nie w upokorzeniu, nie w nędzy, ale w pełnym blasku swej jaśniejącej potęgi. Uroczy cmentarz na azjatyckim brzegu Konstantynopola, po raz pierwszy od niepamiętnych czasów stał się celem pielgrzymki tysiąca przeszło Polaków, przybyłych nad Złoty Róg z generalnym pokazem naszego dorobku gospodarczego kilku pierwszych lat istnienia odrodzonej państwowości.

Nie leży w zakresie tego artykułu rozpatrywać dotychczasowe i spodziewane wyniki tej Wy-

Dookoła kwestji rozbrojenia na morzu

Ameryka rozpatruje propozycje angielskie. — Japonja pilnie śledzi tok rokowań. — Rozbrojenie powinno objąć także inne państwa. — O stworzenie międzynarodowej siły zbrojnej

London (AW).

„Daily Telegraph“ donosi, iż w związku z angielsko-amerykańskimi rokowaniami w sprawie rozbrojenia na morzu, poseł japoński w Londynie otrzymał z Tokio instrukcje aby nie opuszczał Londynu i nie rozpoczynał urlopu.

Posel japoński ma śledzić przebieg rokowań angielsko-amerykańskich i przypuszczalnie wziąć udział z ramienia rządu japońskiego w tych rokowaniach.

Oznaczałoby to iż Japonja zamierza przystąpić do ewentualnego porozumienia angielsko-amerykańskiego.

Według doniesień z Nowego Jorku brytyjskie propozycje w sprawie rozbrojenia na morzu są obecnie szczegółowo rozpatrywane przy osobi-

stym udziale prezydenta Hoovera. Odpowiedź Stanów Zjednoczonych wręczona będzie Mac Donaldowi prawdopodobnie w końcu tygodnia.

Paryż, (AW).

Sauerwein w „Temps“, omawia kwestję udziału Francji w ogólnym rozbrojeniu. Sauerwein oświadcza, iż Francja gotowa dokonać daleko idącego rozbrojenia, konieczne są jednak realne gwarancje bezpieczeństwa. Tak realną gwarancją byłoby stworzenie międzynarodowej siły zbrojnej, co jednak w obecnych warunkach jest niemożliwe. Zdaniem Sauerweina rozbrojenie na morzu nie może objąć tylko Anglii i Francji, ale musi być rozszerzone i na inne państwa, jak Włochy i Japonja. Wówczas dopiero rozbrojenie to będzie miało znaczenie realne.

Pierwsze posiedzenie nowowybranej Rady Miejskiej Torunia

Adwokat Stefan Michałek przewodniczącym Rady.

Toruń, (AW).

Dnia 11 bm. o godzinie 18-ej odbyło się pierwsze posiedzenie nowoobranej rady miejskiej. Po zagajeniu i odebraniu przysięgi przez prezydenta miasta p. Bolta przystąpiono do wyboru przewodniczącego rady. Wybór padł na adwokata Stefana Michałka z listy Nr. 6 Stronnictwa Narodowego. Zastępcą przewodniczącego wybrano inż. Grabowskiego z listy Nr. 4 B. B. Po wybraniu komisji finansowej i administracyjnej przewodniczący o godzinie 19-ej zebranie zamknął.

Sowiecka prasa przeciw Niemcom
Egzekucja obywateli sowieckich w Mandzurji. — **Zwrot niemieckiej polityki zagranicznej ze wschodu na zachód.**

Moskwa (AW).

Tass wbrew doniesieniom niemieckiego konsula generalnego w Charbinie Stobbe, że obywatele sowieccy w Charbinie nie zostali straceni, twierdzi, iż dokonano egzekucyj na 12 obywatelach sowieckich w obozie koncentracyjnym w Sumbei. W innych miastach północnej Mandzurji stracono również szereg obywateli sowieckich. Wogóle dzisiejsza prasa sowiecka wyraża niezadowolnienie z ostatnich posunięć polityki zagranicznej Niemiec. „Prawda“, omawiając ostatnią mowę Stresemanna w Genewie, podkreśla, że zagraniczna polityka niemiecka zwróciła się ze wschodu na zachód.

Stosunki z Rosją Sowiecką — zdaniem prasy sowieckiej — Niemcy coraz bardziej zaniedbują. Mimo to koła polityczne sowieckie wierzą w skuteczność interwencji niemieckich przedstawicieli dyplomatycznych w Chinach.

stawy Polskiej nad Bosforem. Jakkolwiek by wypadła ocena owej imprezy, faktem pozostanie, że stała się ona znakomitym terenem wzajemnego się zapoznania i osobistego zetknięcia się sfer gospodarczych obu krajów. Wycieczki reprezentacyjne do Konstantynopola polskich kupców, przemysłowców, dziennikarzy, sportowców i t. d., zacieśniły silnie niż wszelkie układy polityczne stosunki przyjaźni Polskie z Turcją, tak samo jak dziś wycieczki zagraniczne na Powszechną Wystawę Krajową do Poznania stają się najlepszym łącznikiem między Polską a innymi narodami świata.

Z okazji ówczesnej Wystawy Polskiej w Konstantynopolu Polacy zapoznali się z życiem i obyczajami tureckimi, zaobserwowali wiele z psychologii narodu tureckiego, zdążyli ocenić szczerą naturę Turków, ich rzadkie i ujmujące

Mordercy przed sądem

Jeden skazany na karę śmierci, drugi na 7 lat więzienia.

Nowy Sącz, (AW).

W tutejszym sądzie okręgowym odbyła się rozprawa przeciwko sprawcom zamordowania włościanki Jadwigi Królowej we wsi Zawady pow. limanowskiego, z dnia 11 na 12 marca rb. Do mieszkanki Królowej wtargnęło 3-ch mężczyzn, którzy ciosami siekiery rozpiętałą czaszkę Królowej oraz jej synom Michałowi i Piotrowi. Królowa i Piotr Król zmarli w szpitalu. Pozostali przy życiu Michał Król zapamiętał rysy jednego z napastników, którym był zięć Królowej Jędrzej Kosik. Mordercy pomagali brat jego Franciszek i szwagier Jan Kurzeja. Po rozprawie sąd skazał Jędrzeja Kosika na karę śmierci przez powieszenie, Franciszka Kosika na 7 lat ciężkiego więzienia, Kurzeja zaś został zwolniony.

Główny przemytnik dezertersów
Śledztwo w sensacyjnej sprawie zatacza szerokie kręgi.

Tczew, (AW).

Jak już donosiliśmy wczoraj w związku z masowymi aresztowaniami, jakich dokonały władze bezpieczeństwa ostatnio na granicy niemieckogdańskiej, oraz w Tczewie, gdzie przeszło 20 młodych ludzi w wieku poborowym usiłowało za fałszywymi paszportami zbiec z kraju, dowiadujemy się, że całą aferą kierował niejaki Miszke, uciekinier z Polski.

Jak wykazało dotychczasowe śledztwo Miszke otrzymywał po 20 dolarów od osoby, przeprowadzonej przez granicę. Miszke pozostawał w kontakcie z rozmaitymi osobnikami, osiedlonymi w Warszawie i na prowincji. Śledztwo w tej sprawie, prowadzone intensywnie przez władze bezpieczeństwa zatacza szerokie kręgi.

zalety, co nie pozostanie bez skutku w dalszym jeszcze rozwoju przyjaźni polsko-tureckiej, opartej prócz sentymentu i na wzajemnych korzyściach.

Nawiasem dodać jeszcze trzeba, że to osobiste zapoznanie się Turcją ułatwiła nam wówczas w serdeczny sposób, który do dziś dnia jeszcze żyje w pamięci wśród uczestników tej Wystawy.

Być może, że stosunki gospodarcze z Turcją nie rozwijały się dotąd jak należy. Ale nie ma nic straconego. Od naszej pracy i wytrwałości tylko zależy, aby to zapoczątkowane przed pięć laty zbliżenie gospodarcze obu narodów, otworzyło nam szerokie horyzonty z ponętną perspektywą zaczerpnięcia pełną dłoń z niezmiernych bogactw tej krajiny wschodzącego słońca.

L. Lydka.

Mac Donald wyjeżdża do Ameryki

Premjer angielski przemówi w kongresie Stanów

Nowy Jork, 13. 9.

Jak donosi „New York World” prywatny sekretarz premjera angielskiego Mac Donalda sir Robert Vansittart, bawiący w Stanach Zjednoczonych ukończył już przygotowania do przyjazdu premjera do Ameryki. Mac Donaldowi towarzy-

szyc będzie w podróży córka jego. Termin wyjazdu ustalono na 28 bm. Vansittart w dniu dzisiejszym powraca do Anglii.

„New York World” dowiaduje się, że Mac Donald będzie zaproszony do wygłoszenia przemówienia na posiedzeniu kongresu.

Katastrofa samolotu sowieckiego na terytorjum Polski

Lotnik i obserwator odnieśli ciężkie rany. — Aparat zdruzgotany

Wilno (AW)

Onegdaj wieczorem wskutek defektu motoru spadł na terytorjum polskie na polu pod wsią Michałowo wojskowy samolot sowiecki.

Lotnik i obserwator wskutek upadku odnieśli ciężkie rany.

Jak stwierdzono samolot odbywał ćwiczenia wojskowe i należał do II eskadry lotniczej z Krajska. Podczas przelotu nad nasze terytorjum samolot zaczął opadać. Aparat uległ zdruzgotaniu.

Rannymi lotnikami opiekowały się władze polskie. Zostaną oni wydani władzom sowieckim.

Budowa wielkiej elektrowni na Pomorzu

Powstaje ona w miejscowości Żur pow. świeckiego. — Odbyło się już poświęcenie kamienia węgielnego

Świecie, 12. 9.

W miejscowości Żur, w pow. świeckim, poświęcono kamień węgielny pod budowę drugiej po Gródku elektrowni na Pomorzu. Nowobudujące się zakłady wodno-elektryczne mają mieć siłę 10 tysięcy kw. koni i zasilać będą w prąd por-

ty handlowy i wojenny w Gdyni, cały powiat morski i uzdrowiska nadmorskie. Nowa elektrownia, przy której pracuje dniem i nocą 500 robotników, będzie miała pierwszorzędne znaczenie dla całego Pomorza. Koszty budowy wynoszą przeszło 100 milionów złotych.

Na Helu powstaje nowa kolonia rybacka

Osada liczyć będzie początkowo 70 rodzin

Gdynia, 12. 9.

Jak się dowiadujemy, rząd polski przystąpił już do budowy kolonii rybackiej w pobliżu portu na Helu. Kolonia obliczona jest na osiedlenie się około 70 rodzin rybackich. Kilkanaście domów rybackich zostało już oddanych do użytku. Budową

kolonii znajdujących się na terenie skarbowym, zajmuje się Państwowy Bank Rolny.

Akcje kolonizacyjną Państwowego Banku Rolnego należy powitać z uznaniem, ponieważ mieszkańcy półwyspu helskiego mogą w dużym stopniu przyczynić się do szybkiego rozwoju rybactwa polskiego.

Pastwą płomieni padło 20 samolotów

Groźny pożar na Ławicy pod Poznaniem. — Spłonęła montownia fabryki „Samolot” Szkody dochodzą do miliona złotych

Poznań, 12. 9.

W fabryce „Samolot” na Ławicy wybuchł dzisiejszej nocy tzn. z czwartku na piątek groźny pożar. O godzinie 4-tej dozorca jak zwykle obchodził główną montownię, w której stało 10 samolotów zupełnie gotowych i 10 będących na ukończeniu. Dozorca zbałał wszystkie bezpieczniki i oddalił się w kierunku innych budynków.

Po chwili, prawdopodobnie z powodu krótkiego spięcia, ukazał się ogień, który począł się rozszerzać z niezwykłą szybkością. Momentalnie stanęły w ogniu wszystkie samoloty.

Na miejsce pożaru przybyły oddziały poznańskiej straży ogniowej, które poczęły pracować nad umiejscowieniem pożaru.

Mimo usilnych starań, ogień przeniósł się na budynek, w którym wyrabiane są karoserje sa-

mochołów, nie czyniąc jednak poważnych szkód. Ogień trwał do godziny 7 rano, gdyż materiał z którego budowane są samoloty, jest łatwopalny. Miejsce katastrofy przedstawia się niezwykle pośpiesnie; odłamki przepalonego żelaza, stopione silniki — oblane szkłem, oraz popalone drzewo i zniszczone podwozia samolotów.

Budynek spłonął doszczętnie, a płomienie pochłonęły aż 20 samolotów. Część z nich miała już w tym tygodniu rozpocząć swą służbę lotniczą. Wypadków z ludźmi nie było.

Szkody powstałe z powodu pożaru wynoszą około miliona złotych, których nie pokryje ubezpieczenie w całości, a w dodatku część sum otrzymanych z ubezpieczenia, otrzyma wojsko za zniszczone przez pożar silniki.

Przedstawiciel rządu norweskiego odwiedza Polskę

Wczoraj w czwartek przyjechał do Warszawy. Warszawa, (AW).

Dnia 12 bm. pociągiem berlińskim o godz. 7,32 rano przybył do Warszawy min. rządu Norwegii p. Andersen - Rysst piastujący w rządzie tym tekę obrony narodowej. Minister Andersen - Rysst przybywa, jako delegat rządu norweskiego do Polski, celem zwiedzenia P. W. K. w zastępstwie norweskiego ministra przemysłu i handlu, który zajęty ważnymi sprawami państwowymi nie mógł opuścić kraju. Min. Andersen - Rysst urodzony w roku 1888 jest doktorem praw, piastuje mandat deputowanego, należąc do lewego skrzydła parlamentu, pozatem przez dłuższy czas zajmował się publicystyką, redagując organ swego stronnictwa. Minister Andersen - Rysst po krótkim pobycie w Warszawie uda się do Poznania, a następnie odwiedzi prawdopodobnie Gdynię i Zagłębie Śląskie.

Żydzi wrogami państwa polskiego

Proces o zdradę główną i szpiegostwo w Krakowie Kraków, (AW).

Wczoraj przed sądem krakowskim rozpoczęła się rozprawa przeciwko Leonowi Holzerowi lat 27, Rebecce vel Eugenji Deutscherównie lat 23 wychowawczyni żydowskiego domu sierot, Fajwłowi Nichradowi lat 19, słuchaczowi praw, Natanowi Etingerowi lat 23 czeladnikowi młynarskiemu, Fiszlerowi i innym oskarżonym o zbrodnię zdrady głównej. Niektórzy z obwinionych oskarżeni są również o szpiegostwo. Rozprawa potrwa 4 dni.

Kafastrofálny wybuch gazów

Szereg ludzi padło jego ofiarą.

Paryż. (A. W.)

Z Bordeaux donoszą, iż nastąpiła tam eksplozja sprężonych gazów w jednej z miejscowych fabryk. Pałac oraz majster ponieśli śmierć, dwu innych robotników jest ciężko rannych. Szereg robotnic, zatrudnionych w fabryce, jest zatrutych ulatniającymi się gazami.

Kronika radjowa

Budowa szosy Grodno — Wilno.

Prowadzone przeszło od roku intensywne roboty około budowy szosy Grodno — Wilno dobiegają końca i całkowicie zakończone będą w dniu 15 b. m. Dnia 17 bm. odbędzie się uroczyste otwarcie szosy z udziałem ministra robót publicznych Moraczewskiego oraz wojewodów wileńskich i białostockiego.

Katastrofa kolejowa we Wilnie.

Na przejeździe kolejowym pod Nową Wilejką pod Wilnem manewrująca lokomotywa wpadła na przejeździe na furę, stacjonowanego w Wilejce pułku artylerji. Jadący żołnierze odnieśli ciężkie rany. Fura zdruzgotana.

W Rosji ludzie giną bez śladu.

Ogólne zaniepokojenie budzi tu fakt tajemniczego zniknięcia 20 marynarzy fińskich w czasie ich pobytu w Leningradzie. Los tych marynarzy jest nieznanym. Na zapytanie fińskiego ministerstwa spraw zagranicznych władze sowieckie oświadczyły, iż podobny fakt jest im nieznanym.

Krwawe walki w Maroku.

Havas donosi z Rabatu, iż dnia 8 września doszło do krwawej walki między oddziałami wojskowymi francuskimi, a bandami marokańczyków. Oddziały francuskie poniosły poważne straty w tej walce. Bandy tubylców rozproszone dzięki nadejściu samochodów pancernych.

Śmierć podczas kąpieli w rzece.

Według doniesień z Chalons nad Marną w rzece podczas kąpieli zatonęły tam trzy kobiety i dziecko.

Bunt załogi na statku greckim.

W jednym z północnych portów francuskich wybuchł bunt załogi na statku greckim. Kapitan statku obezwładniono i uwięziono, przyczem za wypuszczenie go żądano znacznego okupu. Na statek zdołała dostać się policja portowa, która aresztowała załogę i uwolniła kapitana.

Awantury komunistyczne w Ameryce.

W południowo - wschodnich stanach Ameryki Półn. doszło do ostrych strąk między komunistami i ich przeciwnikami. Powodem starć był odbywający się w jednej z miejscowości proces, wytoczony 16 komunistom. Rozprawa karna musiała być przerwana wobec silnego podniecenia nerwowego jednego z sędziów. Na salę wtargnęły żywioły antykomunistyczne, które wszczęły tumult i zamieszanie. Jeden z obrońców został napadnięty i w końcu zmuszony był do udania się pod ochronę policji. W innej miejscowości pobito trzech przywódców komunistycznych.

Burze nad Litwą Kowieńską.

W ostatnich dniach przechodziły nad obszarem Litwy północnej nienotowane dotychczas burze, które wyrządziły w różnych miastach wielkie spustoszenia. W wielu miejscowościach pioruny spowodowały liczne pożary. Ogień strawił dwadzieścia kilka domów mieszkalnych i zniszczył cały szereg budynków gospodarczych. Pastwą płomieni padło również dużo żywego inwentarza. Burza poczyniła duże spustoszenia wśród ludzi. Skonstatowano śmierć 8 osób.

Napad 2 pasażerów na szofera.

Szofer autodorózki Dymitr Giba z Krakowa został napadnięty przez dwóch osobników, którzy kazali się wieść do Brzeźnicy. W chwili, gdy auto znajdowało się na granicy Ligoty i Witanowic, pasażerowie usiłovali obezwładnić szofera, prawdopodobnie celem zawładnięcia samochodem. Jeden z napastników uderzył szofera kilka razy łaską w głowę. Napadnięty zdołał jednak się wyrwać i zbiec do pobliskiej wsi wzywając pomocy. Napastnicy zbiegli.

Pożar miasta rumuńskiego.

Z Targowiszte w Rumunji donoszą, iż wybuchł tam ogromny pożar, który objął 3 ulice. Ogień zniszczył ogromne zapasy zboża i paszy. Nad ugaszeniem ognia pracowały okoliczne strażnice ogniowe oraz oddziały wojskowe. Silny wiatr podsycał pożar wobec czego dopiero po 8 godzinach udało się ogień zlokalizować. Tysiąc mieszkańców pozostaje bez dachu nad głową. Straty są olbrzymie.

Marsz Piłsudski kończy wywczasenie letnie.

Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia Marszałek Piłsudski, który bawi na wywczasach letnich w Druskiennikach powraca w dniach najbliższych do Warszawy. P. Marszałek Piłsudski do Rumunji prawdopodobnie w bieżącym roku nie wyjedzie.

Ofiara zamachu przychodzi do zdrowia.

Jak się dowiadujemy, stan zdrowia, ranionej w czasie wybuchu bomby w gmachu dyrekcji Targów Wschodnich Streitówny znacznie się polepszył.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 13. września 1929 r.

Tylko lista nr. 1. z Ks. Kan. Makowskim na czele gwarantuje: zwycięstwo polskości w Chojnicach oraz rzeczową, sumienną i należytą obronę interesów gospodarczych naszego miasta. Dla tego każdy Polak agituje za listą Zjednoczenia Polaków!!!

Chojnickie listy wyborcze

Krótką ich charakterystykę.

W wczorajszym numerze „Dziennika Pomorskiego“ w części inseratowej ukazało się ogłoszenie Komisji Wyborczej obwieszczające, że wniesiono zostały 4 listy kandydatów do wyborów do Rady Miejskiej.

Przyrzycmy się tym listom pokrótce co do tego, czyje interesa one reprezentują.

Rzucone przez p. starostę dr. Rzósę hasło konsolidacji narodowej znalazło swój wyraz w liście nr 1. Zjednoczenia Polaków. Reprezentuje ona całe polskie społeczeństwo m. Chojnic w różnych jego odcieniach politycznych i w różnych jego warstwach. Począwszy od robotnika idąc przez rzemieślnika, kupca, urzędnika a kończąc na duchownym i uczonego — wszyscy na liście nr. 1. posiadają swoich reprezentantów i to w stosunku sprawiedliwej, istotnemu stanowi rzeczy odpowiadając. proporcji. Lista nr. 1. to lista jed. narodowej, lista rozumnie pojętej solidarności gospodarczej, lista twórczej woli i obywatelskiego wyrobienia.

Prócz listy nr. 1. istnieją jeszcze dwie listy o polskich nazwiskach kandydatów. Lista nr. 3 Polskiej Partji Socjalistycznej i lista nr. 4 Zjednoczonych robotników. Na liście nr. 3 jako czołowy kandydat figuruje p. mec. Słapa, na liście nr. 4 kolejarz p. Rybarski. Nazwisko p. Rybarskiego już świadczy, że listę nr. 4 tworzą niezadowolony z Polskiej Partji Socjalistycznej. Dowodzi to, iż Polska Partja Socjalistyczna szcycąc się swoją gotowością obrony interesów robotniczych w rzeczy samej wprowadza między nich kłótnię i za męt. Osobiste ambicje menderów z PPS., ich brak poczucia rzeczywistości i tępy pogląd na najżywniejsze interesy gospodarcze odstręcają od nich co rozumniejszych robotników. Głupia demagogia, naiwna polityka kielszkowa tracą już na wziętości i poparci.

Dzisiejsza PPS. w Chojnicach to tylko jeszcze kliczka bałamutów i upadłych wielkości. Ludzie ci, pragnący przewodzić miastu, nie mogli przy ustalaniu swej listy znaleźć w swem gronie odpowiedniego kandydata czołowego. Sami się ocenili, że zdolni są podtrzymać „ogonek“ partyjny, lecz niezdolni stanąć na karku jako głowa. Obliczeli więc połowę miejscowych adwokatów, ofiarując każdemu wątpliwy zaszczyt czołowego kandydata i ostatecznie uprosili p. mec. Słapę. Co go do tego politycznego koziołka skłoniło, różnie po mieście mówią. No, ciekawiliśmy jak tzw. „burżu“ bronić będzie pepeesowskich postulatów. Ale dla interesu podobno wszystko się robi.

O demokratycznym sposobie ustalania listy kandydackiej przez pp. Fonsa i tow. osobno przy okazji napiszemy. Stwierdzamy tylko, że uważają oni robotnika za zwykłe „bydełko wyborcze“, mające ich wynieść na stołce radzieckie, stwierdzamy jeszcze, że lista nr. 3 to lista garstki demagogów, depczących warcholstwem swoją godność narodową, rozbijających jedność Polską w Chojnicach.

Robotnik naprawdę uświadomiony wie, że na liście nr. 1 znajdują się ludzie jego warstwy i że u nich znajdzie rozsądną i poważną obronę. Do krzykaczy socjalistycznych obróci się plecami.

Pozostaje nam do omówienia lista nr 2. niemiecka. Jednoczy ona wszystkie warstwy naszych współobywateli niemieckich. Pozwolili sobie jednak Niemcy na dość grube łapichłostwo. Na liście ich figurują robotnicy o polskich nazwiskach. Są to tzw. „cugkandydaci“, mający kusieć robotnika polskiego i go wabić do listy niemieckiej. Chytrze lecz nie bardzo sprytnie pomyślany kawał. Robotnik polski rozumie, że gdzie figuruje p. Stoltmann, tam nie ma ani kruszyny polskości zresztą w zbyt świeżej jeszcze ma pamięci knuty pruskiej, żeby dziś głaskać rękę, co mu skórę łoła.

Najlepsi sportowcy powiatu staną do zawodów

Kto zwycięży?

Kto zwycięży? Oto pytanie w tych dniach podawane z ust do ust. Odpowiedzieć jednakże na nie nik nie może. Trudno faktycznie predystynować kogoś na niedzielne zawody powiatowe WF i PW. Wobec równości sił naszych zawodników należy spodziewać się w wszystkich konkurencjach walki wyrównanej oraz ostrej, zaciętej. Dzierżąc prym w ostatnich zawodach G K S. „Grom“ stracił wielu swych najlepszych. Dlatego też wysłała w niedzielę w bój kilka nowicjuszków. Będzie z tego chciał skorzystać Sokół chojnicki który ostatnio zrobił rewelacyjne postępy. Czy mu to się uda w całej pełni — zobaczymy. Nie zabraknie

chyba na starcie Sokoła z Rytle, który zadziwiony wynika mi chojnickiemu nie bardzo miał chęć uczestniczyć w zawodach. Wszak w ubiegłych latach był najlepszym zespołem powiatowym zdobywcą trzykrotnie zdobytej nagrody wędrowniej na swą własność A może stary mistrz wznowi swe świetne tradycje? Nie zabraknie chyba też świetnych biegaczy z Czarska Będą oni mieli okazję zadokumentowania swej wyższości w biegach nad Chojniczanami. Spodziewamy się ujrzeć na starcie przedstawicieli z całego dosłownie powiatu. Nie powinni nikogo zrazić wyniki zawodników chojnickich. W wielkim tym święcie nie powinno zabraknąć ani jednego sportowca z powiatu chojnickiego. Konkurencje pań są wielką niewiadomą Sądząc po zawodach sokolich konkurencje kobiece nie będą zbyt atrakcyjne. Ale może wyłonią się właśnie w tych zawodach jakiejś nowe „gwiazdy“. Do zawodów strzeleckich staną najlepsi strzelcy z trzech powiatów. Z starymi wymiarami „strzeleckimi“ będzie konkurowała młodzież szkolna kusząc się o niejedną sukces.

Niedzielne zawody będą ciekawe jak nigdy dotąd. Chodzi bowiem o stawkę niebyłą — o wyjazd zwycięzców na zawody do Torunia. Ze względów zrozumiałych spodziewamy że w niedzielę boisko zapełni się do ostatniego dostojnie miejsca.

Pokaz siły i zdrowia

Dokładny program święta W. F. i W. P.

urządzą w sobotę 14 i w niedzielę 15 bm. Święto WF i PW. Przebieg święta odbędzie się według następującego programu:

Dnia 14 września: Od godziny 14-tej do 19-tej Czworobój i zawody eliminacyjne. Od godziny 20-tej Uroczysty cap strzyk na ulicach miasta.

Dnia 15 września: Od godziny 9,30 Zbiórka wszystkich organizacji biorących udział w uroczystości w koszarach 1 Baonu Strzelców.

O godzinie 10-tej Odmarsz na nabożeństwo. Po nabożeństwie raport, przemówienie i uroczysty pochód.

O godzinie 13-tej wspólny obiad żołnierski dla wszystkich zamiejscowych uczestników i zaproszonych gości miejscowych.

O godzinie 14-tej wymarsz na boisko w lasku miejskim na zawody sportowe.

Początek zawodów o godzinie 14,45. Po zawodach uroczyste rozdanie nagród. O godzinie 21-szej zabawa taneczna w sali hotelu Centralnego.

Występy Kazimierzy Rychterówny.

Wybitną atrakcją dla naszej inteligencji stanowi zapowiadany wieczór recytatorski K. Rychterówny. Sztuka K. Rychterówny tworząca i oryginalna rozporządza nieprzebranym bogactwem środków technicznych, a oparta na wrodzonych i pierwszorzędnych warunkach głosu, oraz przenikliwym głęboko uczuciowym i inteligentnym ujęciu wygłaszanych utworów jest prawdziwym zjawiskiem na polu kultury żywego słowa. Zna ją cała Polska po najdalsze Kresy. Od Gdańska po Wilno, od Śląska po Wołyń. Zna ją kolonia polskie w Paryżu, w Berlinie, we Wiedniu. Zna ją nasi robotnicy na Śląsku Niemieckim, we Francji: w Amiens i w Rombas i na tem polega ideaowa zasługa wielkiej artystki: jako interpretatorka arcydzieł wielkich poetów czarem muzyki żywego słowa zniewała tysiące słuchaczy w kraju i na obczyźnie do przeżywania kilku chwil „górnie“ w sferze ideałów, wzniosłych uczuć i myśli. Objawiając na wielostronnej harfie swego głosu piękno polskiego języka w całym jego bogactwie plastyki, koloru i muzyczności, spełnia Rychterówna szczerze zadanie wychowawczyń młodego pokolenia, budząc w niem umiłowanie języka i literatury ojczystej. W oczekiwaniu biesiad artystycznej, kreślimy te słowa, jako zachętę dla tych, którzy dotychczas nie mieli sposobności poznania sztuki tej naprawdę wielkiej artystki K. Rychterówny.

Przed zebraniem Kółka Rolniczego

w Konarzynach.

Konarzyny.

Dnia 15 bm. w niedzielę odbędzie się w wiosce naszej zebranie Kółka Rolniczego, po zebraniu zaś o godz. 3 p. p. powiatowy instruktor rolny pan J. Ścikor Marchocki przeprowadzi zamknięcie konkursu tucznych świń sekcji przysposob. rolniczego. Zaraz po zamknięciu konkursu świnię mogą być sprzedane. Pożądaniem by było, by przybyli na ten czas rzeźnicy z Chojnic. Tuczniaki są bardzo dobre o przeciętnej wadze 250 ctr. Ciekawym jest, która też z młodych gospoś dostanie pierwszą nagrodę, za najlepszego tuczniaka, racjonalnie wyhodowanego i żywionego.

WIADOMOŚCI Z POMORZA

Pij, pij, braciszku pij...

Śliwice, pow. tucholski. Pomimo że ludzie na rzekają na brak pracy a co gorsze na brak gotówki, to jednak znajdują się tacy, którym nie brak pieniędzy, na wódkę, którą tak się upijają że nie wiedzą co robią. W ubiegłym tygodniu musiała się miejscowa policja zaopiekować aż dwoma zupełnie „urzędnymi“ osobami. Pierwszy, jakiś robotnik, leżał na ławie przed oberżą p. T. i stąd zabrała go policja osadzając w areszcie, nie małe było nazajutrz jego zdziwienie gdy spostrzegł że nie znajduje się w domu a tylko w areszcie.

Nielepiej poszło synowi jednego rolnika który również urządził się kompletnie tak że policja nim się musiała zaopiekować.

Niesłychany wybrzyk.

Nowemiasto. Na jadący z Nowogomiasta do Brodnicy samochód przy majątku Kurzętnik rzucił ktoś kamieniem z taką siłą, że rozbita została 3/4 centymetra gruba szyba, a odłamkiem jej okaleczona została siedząca na tylnym siedzeniu p. E. Pruska z Nowogomiasta. Brutalnego sprawcę nie minie za ten ohydny występek zasłużona kara.

Odwołane przedstawienie.

Z powodu święta WF i PW, które odbędzie się w Chojnicach w dniach 14 i 15 bm Zarząd Teatru Ludowego zmuszony jest wystawienie sztuki „Chrześniak wojenny“ przelożyć na dzień 1 października.

Zarząd T. L.

Komisja dyrekcyjna na tutejszym dworcu.

Jak się dowiadujemy bawiła w tych dniach dwukrotnie w Chojnicach komisja dyrekcyjna dokonując lustracji miejscowych urzędów dworcowych. Na czele komisji usku teczniaczej inspekcji stał wiceprezes Dyrekcji Kolejowej w Gdańsku inż. Gruetzmacher Wynik inspekcji zadawała jący.

Chojnicki Klub Tenisowy w Kościerzynie

Panie — naszymi atutami.

Trzecie swe spotkanie międzyklubowe w tym sezonie jako i wogóle rozegrał miejscowy klub tenisowy, w ostatnią niedzielę w Kościerzynie stając do walki z drużyną silną, która nieznacznie tylko przegrała do tenisistów tucholskich dwukrotnych pogromców Chojniczan. Mimoto, jak to wykazały niedzielne rozgrywki walczyli, nasi reprezentanci jako równi z równymi, przewyższając nawet niejednokrotnie znacznie swych przeciwników. I znów wykazało się, że panie są naszą silną bronią. One to zdobyły dwa cenne punkty, one wreszcie przyczyniły się w głównej mierze do osiągnięcia bardzo zaszczytnego dla swych barw wyniku 4 : 6. W singlu pp. Stamm wygrały jak chciały. Obie gry mieszane udowodniły, że nasze pary nie były zbyt dobrze zgrane, gdyż wygrały w trzech setach — bez większego trudu zresztą ciemną stroną spotkania byli nasi panowie. P. Gendreizig przegrał w singlu wysoko. Porażki jego należy dopatrzeć się w jego nastroju psychicznym i w przetrenowaniu, które ten spracowany gracz ma do zawdzięczenia poświęceniu swych umiejętności i sił w nauczaniu młodszej generacji. Oprócz singla grał także słabo w dwóch dalszych grach, gdyż będąc zmuszonym wyjechać już na obiad do Chojnic grał kolejno wszystkie swe spotkania. P. Kirstein w singlu zaprzepścił pewny punkt dla Chojnic, gdyż prowadząc w trzecim secie 5 : 2 i będąc o włos od zwycięstwa przegrywa. Gra p. Kirsteina stała na bardzo wysokim poziomie technicznie. Cóż — kiedy nasz reprezentant lekceważył swego przeciwnika. Brak naszemu mistrzowi ducha bojowego i woli zwycięstwa. W dublu i grze mieszanej grał p. Kirstein dobrze. Nasze „kopciuszki“ pp. Żuławski i Radtke, debiutujący w tym sezonie przegrali w grach pojedynczych bezapelacyjnie. W grze podwójnej w pierwszym secie grali świetnie w drugim przegrali wysoko. P. Żuławski był wyraźnie niedysponowany, a p. Radtke będąc nowicjuszem białego sportu ma jeszcze za mało rutyny meczowej. Zapowiada się w każdym razie dobrze.

Wyniki techniczne: 1) p. Lucja Stamm — Szczukowska (K) 6 : 2, 6 : 0. 2) p. Lotte Stamm — Sieradzka 6 : 2 6 : 2 3) Armański (K) — Gendreizig 6 : 1, 6 : 0, 4) Brzeziński (K) — Kirstein 2 : 6, 6 : 1, 8 : 6. 5) Walczyk (K) — Żuławski 6 : 2, 6 : 1, 6) Hirsch — Radtke 6 : 0, 6 : 2. 7) Armański i Brzeziński (K) — Gendreizig i Kirstein 7 : 5, 6 : 3. 8) Hirsch i Walczyk (K) — Radtke i Żuławski 7 : 5 6 : 1. 9) Lucja Stamm i Gendreizig — Szczukowska i Brzeziński (K) 6 : 3, 1 : 6. 6 : 2. 10) Lotte Stamm i Kirstein — Sieradzka i Landowski (K) 6 : 0 4 : 6, 6 : 2. Wynik ogólny brzmiał zatem 6 : 4 na korzyść Kościerzyny chociaż mogło być łatwo odwrotnie. Dziwnym wydaje się odwołanie dublu pań ze strony gospodarzy (Nawiasem mówiąc byłaby to bezapelacyjna wygrana Chojnic.) Mówią o organizacji wystarczy, jeżeli powiemy, że zachwycać nie mogła przynajmniej Chojniczan przyzwyczajonych do innej. Zły stan kortu nie pozwalał także reprezentantom naszym na wykazanie wszystkich swych walorów. Spotkanie rewanżowe obu drużyn w Chojnicach byłoby w każdym razie bardzo ciekawe i co do wyniku wielkim znakiem zapytania.

Z życia gminy.

Branica, pow. świecki. Starosta powiatowy zatwierdził wybory przeprowadzone w tutejszej gminie, a zatem sołtysem gminy naszej jest. p. Władysław Szupiański, pierwszym ławnikiem p. Walenty Piarek, zastępcą ławnika p. Jan Sygnarowski.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Z. U. K. W piątek dnia 13 września 1929 o godzinie 19-tej w lokalu p. Jazdzewskiego odbędzie się zebranie miesięczne tutejszego Koła.

Na porządku dziennym sprawozdanie delegata z Zjazdu Głównego i inne ważne sprawy. Wobec tego liczny udział członków jest pożądany.

Zarząd

Zebranie miesięczne ZFP. oddział Robotników i Rzem odbędzie się w piątek dnia 13 września o godzinie 8 wiecz. w lokalu p. Locha

Zarząd

O liczny udział członków proszą Zarząd. Baczność druhowi Kat. Stow. Pol. Młodz. Żeńskie!!! W piątek dnia 13-go bm o godzinie 8 wieczorem zbiórka wszystkich druhen celem informacji święta WF i PW.

Sprawy służ!

Zarząd

Męski: Towarzystwo św. Wincentego a Paulo. W niedzielę dnia 15 bm. o godzinie 16-tej odbędzie się zebranie Męskiego Tow. św. Wincentego a Paulo w klasztorze. Szan. członków na zebranie to uprzejmie się zaprasza.

Zarząd

KRONIKA GDANSKA**Znaleziono zwłoki dziecka.**

Pewien robotnik znalazł nad ranem w Kaiserhafen trup dziecka bez głowy i nóg. Narazie nie udało się jeszcze stwierdzić poci dziecka. Policja prowadzi energiczne dochodzenia w celu ustalenia sprawcy tak zbrodniczego czynu. Trup, który według zeznań lekarza nie znajdował się długo w danym miejscu, leżał w gęstej trawie na placu drzewnym firmy Prove, który to plac jest od dłuższego czasu zaniedbany i wogóle nieodwiedzany.

Straszny wypadek w Lindenau.

Robotnik rolny Edward Scharmach był zajęty przy młócarce w gospodarstwie N. W pewnej chwili, gdy usiłował nogą zgarnąć kilka luźnych źdźbeł zboża domaszyny, pas transmisyjny porwał mu nogę, która odcięta od tułowia momentalnie została w młócarce. Przywołany natychmiast lekarz zarządził natychmiastowe odwiezienie niebezpiecznego do szpitala, gdzie musiano dokonać operacji, w celu utrzymania go przy życiu. Zatem własna nieostrożność spowodowała, iż młody, bo zaledwie 22 lata liczący człowiek, został kaleką bez nogi.

Kongres Gastronomiczny w Gdańsku.

Przy udziale około 1000 uczestników rozpoczął się w Gdańsku Kongres Gastronomiczny z Rzeszy. Zjazd odbywa się w Wilhelm-Schützenhaus, przy Promenadzie, na którym omawiane są liczne sprawy zawodowe, ponadto referaty o położeniu przemysłu gospodnio - szynkarskiego. Kongres potrwa 3 dni.

Statek motorowy „Tonay“ zatona.

Statek ten, który znajdował się w zatoce Cala is spłona. Załoga została uratowana. Statek poszedł nadno. Znajdujący się na statku gdańszczanin Richard Heike przysłał swoim rodzicom zamieszkałym w Gdańsku telegram z wiadomością o szczęśliwym uratowaniu.

Pożar.

który przed kilku tygodniami wybuchł we Wrzeszczu w Kastanienallee i który pociągnął za sobą ofiary w ludziach, był wczoraj przedmiotem ożywej dyskusji na posiedzeniu rady miejskiej. Senator Kunze starał się udowodnić że straż pożarna spełniła ofiarne swoje zadanie, tylko cały szereg okoliczności, nie sprzyjał jej akcji ratowniczej. O ile sobie bowiem nasi czytelnicy przypominają, podczas owego pożaru przybyła na miejsce wypadku straż pożarna, nie mogła skutecznie

akcji przeprowadzać, bowiem sikawki były bądź zepsute, bądź też wcale nie funkcjonowały.

Senator Kunz twierdzi, że z tego powodu nie można pożarnej straży robić zarzutów. Ponadto wóz szpitalny przybył również z bardzo znacznym opóźnieniem, gdyż był fałszywie przez kogoś poinformowany o miejscu katastrofy, wobec czego wyjechał w przeciwnym kierunku, a zanim spostrzegł omyłkę i nawrócił, sporo czasu upłynęło a ranni tymczasem czekali na pomoc. Aby wypadki, jak powyższy się nie powtarzały więcej, postanowiono, by kontrola przyrządów ratowniczych straży pożarnej odbywała się regularnie w odstępach 6 tygodniowych, ażeby zapobiec ewentualnym niewłaściwościom w wypadkach, gdy sprężystość i sprawność stanowi niemiernie ważny czynnik.

Ofiara morza.

Podczas ostatniej burzy fale wyrzuciły na brzeg obok zakładu kąpielowego w Steegen trupa mężczyzny, odzianego w grube spodnie i sweter Zachodzi przypuszczenie, że trup — prawdopodobnie okolicznego rybaka pozostawał w morzu prawie pół roku, dopóki go rozszalały żywioł nie zwrócił znowu ziemi. Władze prowadzą dochodzenie w celu zidentyfikowania trupa.

Reskr. p. Min. Spraw. z dnia 30. 7. 1929
zostałem nadal mianowany notariuszem.

Gierszewski
adwokat i notariusz.

2021

Przetarg.

Miejscowa Rada Szkolna w Widnie, nlniejszem ogłasza publiczny przetarg piśmienny na budowę budynku gospodarczego przy jedno klasowej szkole w Widnie, poczta Małe Chelmy, pow. Chojnice. Słabe kosztorysy przetargowe są do nabycia za opłatą 5 zł. u p. kierow, szkoły, dokąd uprasza się również nadsyłać oferty w zalakowanej kopercie, z równoczesnym złożeniem wadium w wysokości 5 proc. ofiarowanej sumy do dnia 26 września br. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 września br. o godz. 14-tej, przy ewtl. obecności ubiegających się o powyższe prace.

Miejs. Rada Szk. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta niezależnie od zaofiarowanej najniższej sumy. Wszelkich informacji z p. Rady Szk. udziela kierownik szkoły, gdzie też są wyłożone do przejrzania rysunki w godzinach popołudniowych od 13 — 16-tej. Widno, dnia 12. września 1929 r. 2031

Rada Szkolna Miejskowa.**Przedsiębiorstwo samochodowe****Richard Gehrke**

Chojnice centrala samochodów, telefon 108.

poleca swój samochód do łask. użytku
po umiarkowanych cenach.

Walter Heyn

mistrz malarcki

CHOJNICE, pl. Jagielloński 6

wykonuje wszelkie

prace malarzkie — jak i malowanie powozów.

Wielki wybór:

tapet bord i listew

od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 14. września o godz. 14. sprzedam na podwórzu spedytora Nowackiego, najwięcej dającemu za gotówkę:

- 1 biurko
- 1 leżankę
- 1 szafę
- 2 krajobrazy
- 1 p. rogów.

W. Kowalski

Kom. sąd. Chojnice. 2043

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 14-tej sprzedam w Szenfeldzie najwięcej dającemu za gotówkę:

1 sasek Jęczmienia

około 80 fur.

Zbiórka licytacyjna przed majątkiem Szenfeld.

Drabiński

egzek. powiatowy. 2038

Sprzedż tuczników

7 szt. świń z. w. ca 2,50 ctr. odbędzie się dnia 15. bm. o godz. 3 p. w Kónarzynach, zaraz po zamknięciu konkursu tuczu SPR.

Pow. Instruktor Rolny P.T.R.**Ludzie do wybrania kartofli**

potrzebni od 23. bm.
Maj. Jeziorki
pow. Chojnice.

Wykwintne manicure 1 zł.

Dworcowa 72.
Krakowska.

Poszukuję na I. hipotekę na dom z piekarnią
3500 zł.

Adres wskaże eksp. Dzień. Pom. 2023

2 nowe powózki

jednokonne tanio na sprzedaż. 2039

Rynek 11.**Umeblowany pokój**

od 15. lub 1. 10. br. do wynajęcia. 2037
Dworcowa 26 I. ptr.
drugie wejście.

**Jak należy prać odzież wełnianą?**

Zawsze w zimnym lub najwyżej w letnim rozcynie RADIONU. Rzeczy wełnianych nie wolno trzeć, wystarczy dobrze wycisnąć, potem wypłókać, zlekką wyżąć i wysuszyć, rozkładając je na płótnie. Dla odzieży wełnianej białej i kolorowej jest idealnym środkiem do prania

RADION**Mydła toaletowe**

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

BRACIA HUBERT

właśc. Juljan Hubert

Drogerja — Perfumerja

CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18

Rok zał. 1894

Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okna wystwne.

Spedycja samochodami**i transport mebli**

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

Trumny

Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędnę, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach

Fr. Kiedrowski

magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6.

ul. Człuchowska 6.

Szofer - monter

może się zaraz zgłosić. 2041 Człuchowska 17.

Prima

pełnotłusty ser tyłżycki

krajowy

ser szwajcarski

pełnotłusty dojrz.
ser limburski i Romadour,
Emmentaler
oraz tyłżycki
(bez skóry) poleca

A. Ludwig.

Poszukuję zaraz

uczni stolarskiego.

Antoni Szulc
mistrz stolarski
Brzeźno, pow. Chojnice.

Poszukuje się natychmiast

kowala.

Gmina Doregowlce.

Dziewczyzna

umiejąca samodzielnie gotować, natychmiast potrzebna. 2042

Człuchowska 17.

Pokój

umeblowany zaraz lub od 1. października do wynajęcia. 2044

Człuchowska 54.

Poszukuje się zaraz

dziewczyny.

Hotel Dworcowy.